
 

 

 

 
 
 

                                                              

                                                 H O T Ă R Â R E A  Nr.24 
                                                      din 27 aprilie 2023 

 
privind: alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al orașului Ianca pentru luna 
aprilie 2023 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►dispoziţiile art.123 şi art.138-alin.(16) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/ 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►dispoziţiile art.1-alin.(2) din Hotărârea nr.96/17.12.2020 pentru aprobarea Regula-
mentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al oraşului Ianca, potrivit cărora 
președintele de ședință se alege lunar, în ordine alfabetică; 

      ►referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 
din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-Domnul consilier local Dănuț PISICĂ este ales președinte de şedinţă al Consiliului 
local al oraşului Ianca pentru luna aprilie 2023, care va semna hotărârile adoptate în 
această perioadă, procesele verbale ale ședințelor, precum şi orice alte documente 
referitoare la reprezentarea consiliului local până la alegerea următorului președinte de 
ședință. 

      Art.2.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă instituțiilor/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.123 alin.(1) și art.139 
alin.(1) și alin.(5) lit.c) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                            SECRETAR  GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                    Alexandru STERIAN 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



 

 

 

 
 
 

                                                                  
                                                                 
                                                  H O T Ă R Â R E A  Nr.25 
                                                       din 27 aprilie 2023 

 
privind: desemnarea domnului primar Fănel-George Chiriță ca reprezentant de drept al 
U.A.T.Oraș Ianca în Adunarea Generală a Asociației «Centrul de Informare și Documentare 
pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă» Brăila 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►Adresa nr.158/17.03.2023 a Asociației «Centrul de Informare și Documentare pentru 
Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă» Brăila, prin care se solicită desemnarea 
reprezentantului de drept al U.A.T.Oraș Ianca în Adunarea Generală a Asociației; 

      ►dispozițiile art.154-alin.(6) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►Referatul de aprobare al viceprimarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate 
nr.3 din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
                                            H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

      Art.1.-Domnul primar Fănel-George CHIRIȚĂ se desemnează, pe durata mandatului, ca 
reprezentant de drept al U.A.T.Oraș Ianca în Adunarea Generală a Asociației «Centrul de 
Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă» Brăila.  

      Art.2.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință autorităților/instituțiilor îndreptățite și 
publicată în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                              SECRETAR  GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                         Alexandru STERIAN 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                  
                                                                                  

     H O T Ă R Â R E A  Nr.26 
                 din 27 aprilie 2023 

 
privind: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Direcţiei Serviciilor Publice din 
subordinea Consiliului Local al Oraşului Ianca 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară  pe data de 27 aprilie 2023; 
      Având în vedere: 
      ►raportul nr.240/23.03.2023 al Direcţiei Serviciilor Publice din subordinea Consiliului Local Ianca, 
privind necesitatea rectificării bugetului pe anul în curs, ca urmare a realizării de venituri suplimentare din 
anii precedenți, care nu au fost avute în vedere la fundamentarea bugetului instituției pe anul în curs; 

      ►dispoziţiile art.1 alin.(2) lit.b) şi art.19 alin.(2) lit.b) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

      ►Hotărârea Consiliului Local Nr.5/31.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2023 al Direcţiei Serviciilor Publice din subordinea Consiliului Local al Oraşului Ianca; 

      ►referatul de aprobare al primarului şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul 
consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) 
lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
                                                                 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Direcţiei Serviciilor Publice din subordinea 
Consiliului Local al Orașului Ianca, aprobat prin H.C.L.Nr.5/31.01.2023, se rectifică după cum urmează: 
      a.-veniturile din capitolul 33.2F.08-prestări servicii și alte activități, se majorează cu suma de 200.000 lei; 
      b.-cheltuielile cu bunuri și servicii din capitolul 20.01 se majorează cu suma de 200.000 lei. 

      (2) Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Direcţiei Serviciilor Publice, actualizat cu rectificările 
aprobate potrivit alin.(1), este prevăzut în anexa nr.1. 

      (3) Planul achizițiilor publice al Direcţiei Serviciilor Publice pe anul 2023 din anexa nr.4 la H.C.L.nr.5/2023, 
actualizat ca urmare a influențelor aprobate potrivit alin.(1) lit.b), este prevăzut în anexa nr.2. 

      (4) Pe data prezentei hotărâri se modifică corespunzător bugetul orașului Ianca pe anul în curs. 

      Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul și directorul Direcţiei 
Serviciilor Publice, prin serviciile de specialitate din subordine, care vor opera rectificările în bugetele proprii. 

      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/instituțiilor/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 

      Art.4.-Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019-privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                                            SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                                                   Alexandru STERIAN 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



 

 

 

 
 
 

                                                                     
                                                    H O T Ă R Â R E A   Nr.27 
                                                          din 27 aprilie 2023 

 
privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții 
«Construire sală de sport la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu”-Școala Gimnazială 
Sărățeni din orașul Ianca» 
 

      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 
      Având în vedere: 
      ►prevederile art.7 alin.(3) din Hotărârea Consiliului Local nr.4/31.01.2023 privind 
aprobarea Programul investiţiilor publice pe anul 2023, ca secţiune de dezvoltare în bugetul 
local, unde este prevăzut și obiectivul «Întocmire studiu de fezabilitate și proiect tehnic pentru 
construire sală de sport la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu”-Școala Gimnazială Sărățeni 
din orașul Ianca»;       

      ►dispoziţiile art.10-alin.(4) lit.a) din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

      ►dispoziţiile art.44 alin.(1) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►raportul compartimentului pentru proiecte cu finanțare nerambursabilă din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, cu Devizul General privind indicatorii tehnico-
economici ai obiectivului nou de investiții «Construire sală de sport la Liceul Tehnologic 
„Nicolae Oncescu”-Școala Gimnazială Sărățeni din orașul Ianca»; 

      ►referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din 
cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții 
«Construire sală de sport la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu”-Școala Gimnazială 
Sărățeni din orașul Ianca», potrivit Devizului General prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

      (2) Valoarea totală estimată a obiectivului nou de investiții este de 4.966.829,85 lei fără 
taxa pe valoarea adăugată, respectiv de 5.903.463,82 lei cu taxa pe valoarea adăugată, din 
care 3.373.435,49 lei reprezintă construcții montaj (C+M) fără taxa pe valoarea adăugată, 
respectiv 4.014.388,24 lei cu taxa pe valoarea adăugată. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      (3) Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului nou de investiții «Construire sală de sport 
la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu”-Școala Gimnazială Sărățeni din orașul Ianca», vor fi 
actualizați și supuși aprobării consiliului local după finalizarea procedurilor de achiziţie 
publică, rezultând valoarea de finanţare a obiectivului de investiţii. 

      Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul, 
care se împuterniceşte să semneze în numele și pe seama orașului Ianca actele necesare 
implementării proiectului. 

      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general al orașului 
Ianca. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                               SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                         Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.Nr.27/27.04.2023                                                                                                          Pagina 2 din 2 













 

 

 

 
 
 

                                                                     
                                                    H O T Ă R Â R E A   Nr.28 
                                                          din 27 aprilie 2023 

 
privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții 
«Construire ateliere școlare la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu” din orașul Ianca» 
 

      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 
      Având în vedere: 
      ►prevederile art.7 alin.(3) din Hotărârea Consiliului Local nr.4/31.01.2023 privind 
aprobarea Programul investiţiilor publice pe anul 2023, ca secţiune de dezvoltare în bugetul 
local, unde este prevăzut și obiectivul «Întocmire studiu de fezabilitate, documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenții și proiect tehnic pentru construire ateliere școlare la Liceul 
Tehnologic „Nicolae Oncescu” din orașul Ianca»;       

      ►dispoziţiile art.10-alin.(4) lit.a) din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

      ►dispoziţiile art.44 alin.(1) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►raportul compartimentului pentru proiecte cu finanțare nerambursabilă din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, cu Devizul General privind indicatorii tehnico-
economici ai obiectivului nou de investiții «Construire ateliere școlare la Liceul Tehnologic 
„Nicolae Oncescu” din orașul Ianca»; 

      ►referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din 
cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții 
«Construire ateliere școlare la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu” din orașul Ianca», potrivit 
Devizului General prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

      (2) Valoarea totală estimată a obiectivului nou de investiții este de 8.388.753 ,11 lei fără 
taxa pe valoarea adăugată, respectiv de 9.967.951,77 lei cu taxa pe valoarea adăugată, din 
care 6.561.928,00 lei reprezintă construcții montaj (C+M) fără taxa pe valoarea adăugată, 
respectiv 7.808.694,32 lei cu taxa pe valoarea adăugată. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      (3) Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului nou de investiții «Construire ateliere 
școlare la Liceul Tehnologic „Nicolae Oncescu” din orașul Ianca» vor fi actualizați și supuși 
aprobării consiliului local, după finalizarea procedurilor de achiziţie publică, rezultând 
valoarea finală de finanţare a obiectivului de investiţii. 

      Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul, 
care se împuterniceşte să semneze în numele și pe seama orașului Ianca actele necesare 
implementării proiectului. 

      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și 
transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general al orașului 
Ianca. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                               SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                         Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.Nr.28/27.04.2023                                                                                                          Pagina 2 din 2           













 

 

 

 
 
 

                                                                     
                                                    H O T Ă R Â R E A   Nr.29 
                                                          din 27 aprilie 2023 

 
privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții 
«Modernizare și reabilitare străzi în localitatea Plopu, U.A.T.Oraș Ianca, județul Brăila» 
 

      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►prevederile art.7 alin.(3) din Hotărârea Consiliului Local nr.4/31.01.2023 privind 
aprobarea Programul investiţiilor publice pe anul 2023, ca secţiune de dezvoltare în bugetul 
local, unde este prevăzut și obiectivul «Modernizare și reabilitare străzi în localitatea Plopu, 
U.A.T.Oraș Ianca, județul Brăila»;       

      ►dispoziţiile art.10-alin.(4) lit.a) din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

      ►dispoziţiile art.44 alin.(1) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►raportul compartimentului pentru proiecte cu finanțare nerambursabilă din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, cu Devizul General privind indicatorii tehnico-
economici ai obiectivului nou de investiții «Modernizare și reabilitare străzi în localitatea 
Plopu, U.A.T.Oraș Ianca, județul Brăila»; 

      ►referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din 
cadrul consiliului local;                                                                                                           

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.g) și 
art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții 
«Modernizare și reabilitare străzi în localitatea Plopu, U.A.T.Oraș Ianca, județul Brăila», 
potrivit Devizului General prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.  

      (2) Valoarea totală estimată a obiectivului nou de investiții este de 589.886,49 lei fără taxa 
pe valoarea adăugată, respectiv de 700.483,31 lei cu taxa pe valoarea adăugată, din care 
527.088,52 lei reprezintă construcții montaj (C+M) fără taxa pe valoarea adăugată, respectiv 
627.235,34 lei cu taxa pe valoarea adăugată. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      (3) Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului nou de investiții «Modernizare și reabilitare 
străzi în localitatea Plopu, U.A.T.Oraș Ianca, județul Brăila» vor fi actualizați și supuși 
aprobării consiliului local, după finalizarea procedurilor de achiziţie publică, rezultând 
valoarea finală de finanţare a obiectivului de investiţii. 

      Art.2.-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul, 
care se împuterniceşte să semneze în numele și pe seama orașului Ianca contractul de lucrări 
și celelalte documente necesare implementării proiectului. 

      Art.3.-Prin grija secretarului general, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă 
autorităților/persoanelor îndreptățite și transmisă spre publicare în Monitorul Oficial Local. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. 
nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                               SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                         Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.Nr.29/27.04.2023                                                                                                            Pagina 2 din 2  



HCL Nr.30/27.04.2023                                                                                                              Pagina 1 din 2 
 

 

 

 

 
 
 
   

                                                              H O T Ă R Â R E A   Nr.30 
  din 27 aprilie 2023 

 
privind: indexarea impozitelor și taxelor locale cu rata medie a inflației din anul fiscal anterior, 
aplicabile începând cu anul 2024 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►dispoziţiile art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

      ►rata inflației în anul 2022 în procent de 13,8%, comunicată pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, pe baza 
datelor din Comunicatul de presă nr.13/13.01.2023 al Institutului Național de Statistică;  

      ►dispozițiile art.16-alin.(2) și art.27 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

      ►dispoziţiile art.84 din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

      ►referatul de aprobare al primarului, raportul serviciului financiar-contabil şi avizul 
favorabil al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul consiliului local;  

      În temeiul prevederilor art.87-alin.(3), art.129-alin.(1), alin.(2)-lit.b) și alin.(4)-lit.c), art.139 
alin.(3)-lit.c) și art.196-alin.(1)-lit.a) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;    
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Impozitele şi taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 
stabilite pe baza unor anumite sume în lei, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.39/2018 
cu modificările și completările ulterioare, se indexează cu 13,8% și se aplică începând cu anul 
2024. 

      a) cota prevăzută la art.457-alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozitul 
pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la nivelul 
de 0,1%;  

      b) cota prevăzută la art.458-alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozitul 
pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la nivelul de 0,2%;    

      c) cota prevăzută la art.460-alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozitul/ 
taxa pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la nivelul de 0,2%;    

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



HCL Nr.30/27.04.2023                                                                                                              Pagina 2 din 2 
 

      d) cota prevăzută la art.460-alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozitul/ 
taxa pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la nivelul de 
1,3%;      

      e) cota prevăzută la art.477-alin (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (taxa pentru 
serviciile de reclamă şi publicitate), se stabileşte la nivelul de 3%;  

      f) cota prevăzută la art.481-alin.(2)-lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozitul în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 
manifestare muzicală, prezentarea unui film, un spectacol de circ sau orice competiţie 
sportivă), se stabileşte la nivelul de 2%;  

      g) cota prevăzută la art.481-alin.(2)-lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozitul în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit.f), se stabileşte 
la nivelul de 5%;  

      h) taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă, prevăzută la art.486-
alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, se stabilește la nivelul de 683 lei. 

      (2) Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul 2024, actualizate cu indexarea de 13,8%,  sunt 
prevăzute în anexa nr.1. 

      Art.2.-Taxele speciale actualizate cu indexarea de 13,8% sunt prevăzute în anexa nr.2 și 
se aplică începând cu luna mai 2023. 

      Art.3.-Procedura de acordare a facilităţilor fiscale pentru persoanele fizice, precum și 
delimitarea zonelor în intravilan şi extravilan pentru determinarea impozitului pe teren, sunt 
prevăzute în anexele nr.3 și 4. 

      Art.4.-Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxă pe clădiri, a impozitului/taxă pe teren și 
a impozitului pe mijloacele de transport, până la data de 31 martie 2024, datorat pentru întregul 
an de către persoanele fizice și persoanele juridice, se acordă o bonificaţie de 10%. 

      Art.5.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul şi serviciile 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

      Art.6.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi și transmisă spre 
publicare în Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general. 

      Art.7.-Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       
   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                                 SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                           Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1

 
 
 
 

 
 
 

             A N E X A Nr. 1 
                                                                                             la H.C.L.Nr.30/27.04.2023 

  
     
T A B L O U L 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile 
aplicabile începând cu anul  2024 

 
Impozitul şi taxa pe clădiri 
Valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 
Art. 457 alin. (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă– lei/m2 – 
Cu instalaţii de apă, 

canalizare, electrice şi 
încălzire (condiţii cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice sau 

încălzire 
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă ori din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic şi/sau chimic 1.333 800 
B. Clădire cu pereții exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 399 266 
C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat ori cu pereţi 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 266 230 
D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci ori din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 166 100 
E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate ca locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A–D 

75% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

75% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate în alte scopuri decât cel de locuință, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A–D 

50% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

50% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

                                                                                    
Impozitul şi taxa pe teren  
Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan – Terenuri cu construcţii 
Art. 465 alin. (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Zona în cadrul 
localităţii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi – lei/ha – 

0 I II 
Orașul Ianca 

III 
 

IV 
Satele 

aparținătoare 
V 

A - - - 7.061 - 1.997 
B - - - 4.797 - - 
C - - - 2.332 - - 
D - - - 1.333 - - 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



 2

 Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan – orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii  
Art. 465 alin. (4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal                                                          – lei/ha – 
Nr. 
crt. 

Zona 
A B C D

Categoria de folosinţă 
1. Teren arabil 41 31 28 23
2. Păşune 31 28 23 20
3. Fâneaţă 31 28 23 20
4. Vie 65 50 41 28
5. Livadă 74 65 50 41
6. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 41 31 28 23
7. Teren cu ape 23 20 14 0
8. Drumuri şi căi ferate   0   0   0          0
9. Teren neproductiv   0   0   0  0
Pentru determinarea impozitului/taxei pe teren pentru terenurile amplasate în intravilan, la orice altă categorie decât cea de 
terenuri cu construcţii, asupra nivelurilor stabilite în tabelul de mai sus se aplică coeficientul de corecţie 3,00, ce corespunde 
orașului Ianca-localitate urbană de rang III, respectiv coeficientul 1,00 pentru satele aparținătoare-localități rurale de rang V 
 
Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în extravilan 
Art. 465 alin. (7) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal – lei/ha – 

Nr. crt. 
Zona 

Cod 
Categoria de folosinţă 

1. Teren cu construcţii 42
2. Teren arabil 67
3. Păşune 38
4. Fâneaţă 38
5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 74
5.1. Vie până la intrarea pe rod 0
6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 75
6.1. Livadă până la intrarea pe rod 0
7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la nr. crt. 7.1 22
7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0
8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 7
8.1. Teren cu amenajări piscicole 46
9. Drumuri şi căi ferate 0
10. Teren neproductiv 0
Pentru determinarea impozitului/taxei pe terenurile amplasate în extravilan, asupra nivelurilor stabilite în tabelul de mai sus 
se aplică coeficienții de corecţie ce corespund orașului Ianca-localitate urbana de rangul III, respectiv: coeficientul 2.30 pentru 
zona A, coeficientul 2.20 pentru zona B, coeficientul 2.10 pentru zona C şi coeficientul 2.00 pentru zona D, iar pentru satele 
aparținătoare se aplică coeficientul 1,20 pentru zona A. 
 
Impozitul pe mijloacele de transport 
Art. 470 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
Nr. crt. Mijloace de transport cu tracţiune mecanică 
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta) 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3, 
inclusiv 14

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 15
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 şi 2.000 cm3 inclusiv 27
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 inclusiv 97
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 inclusiv        192
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3        387
7. Autobuze, autocare, microbuze 33
8. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone, inclusiv 41
9. Tractoare înmatriculate 25



 3

II. Vehicule înregistrate 
1. Vehicule cu capacitate cilindrică: lei/200 cm3 
1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 6 
1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 9 
2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată 200 lei/an 
 În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%  
 

Art. 470 alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Autovehicul de transport marfă cu masa totală maximă autorizată 
egală sau mai mare de 12 tone 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul(lei/an) 
Ax(e) 

motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatică 
sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare 

I. două axe 
 1. Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 190
 2. Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 190 526
 3. Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 526 739
 4. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 739 1.675
 5. Masa de cel puţin 18 tone 739 1.675
II. 3 axe 
 1. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 190 331
 2. Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 331 678
 3. Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 678 880
 4. Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 880 1.357
 5. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1.357 1.801
 6. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1.357 1.801
 7. Masa de cel puţin 26 tone 1.357 1.801
III. 4 axe 
 1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 880 893
 2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 893 1.394
 3. Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1.394 2.213
 4. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 2.213 3.283
 5. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 2.213 3.283
 6. Masa de cel puţin 32 tone 2.213 3.283
Art. 470 alin. (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Combinații de autovehicule: un autovehicul articulat sau tren rutier,
de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul(lei/an) 
Ax(e) 

motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatică 
sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare 

I. 2 + 1 axe 
 1. Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0
 2. Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0
 3. Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 85
 4. Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 85 196



 4

 5. Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 196 458
 6. Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 458 592
 7. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 592 1.069
 8. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 1.069 1.876
 9. Masa de cel puţin 28 tone 1.069 1.876
II. 2 + 2 axe 
 1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 184 427
 2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 427 704
 3. Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 704 1.033
 4. Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 1.033 1.247
 5. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.247 2.048
 6. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 2.048 2.841
 7. Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2.841 4.315
 8. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.841 4.315
 9. Masa de cel puţin 38 tone 2.841 4.315
III. 2 + 3 axe 
 1. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.263 3.148
 2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 3.148 4.277
 3. Masa de cel puţin 40 tone 3.148 4.277
IV. 3 + 2 axe 
 1. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.998 2.775
 2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.775 3.838
 3. Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3.838 5.677
 4. Masa de cel puţin 44 tone 3.838 5.677
V. 3 + 3 axe 
 1. Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.136 1.375
 2. Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1.375 2.055
 3. Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 2.055 3.269
 4. Masa de cel puţin 44 tone 2.055 3.269
Art. 470 alin.(7) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Remorci, semiremorci sau rulote 
Masa totală maximă autorizată Impozit – lei – 
a) Până la o tonă, inclusiv 14
b) Peste o tonă, dar nu mai mult de 3 tone 47
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 74
d) Peste 5 tone 100
Art. 470 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Mijloace de transport pe apă 
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 28
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 75
3. Bărci cu motor 280
4. Nave de sport şi agrement 0

a) peste 2,50 m, dar nu mai mult de 6 m 280
b) peste 6 m, dar nu mai mult de 12 m 999
c) peste 12 m 1.333

5. Scutere de apă 279
6. Remorchere şi împingătoare: 0
a) până la 500 CP, inclusiv 745
b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 1.212
c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1.863
d) peste 4000 CP 2.980
7. Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 244
8. Ceamuri, șlepuri şi barje fluviale: 0
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 244
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 de tone, inclusiv 373
c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 653



 5

Art. 474 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea certificatului 
de urbanism în mediul urban – lei – 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism 0
a) până la 150 m2, inclusiv 10
b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 11
c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 14
d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 19
e) între 751 şi 1000 m2, inclusiv 22
f) peste 1000 m2 22 + 0,01 lei/m2, pentru 

fiecare m2 care depăşeşte 
1000 m2 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa stabilită pentru mediul urban. 
Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului de 
urbanism inițial. 

Art. 474 alin. (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea unei autorizații de construire pentru o 
clădire rezidențială sau clădire-anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcții. 

Art. 474 alin.(6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea autorizației de construire pentru alte 
construcții decât cele menționate la alin.(5) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcție, inclusiv 
valoarea instalațiilor aferente. 

Art.474 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru prelungirea unei autorizații de construire este egală cu 
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea autorizației inițiale. 

Art.474 alin.(9) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea autorizației de desființare, totală sau parțială, 
a unei construcții este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părții 
desființate. 

Art. 474 alin.(10) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei 
de foraje sau excavări. 

26 lei, pentru fiecare m2 
afectat la sol 

Art. 474 alin.(12) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea autorizației necesare pentru lucrările de 
organizare de șantier în vederea realizării unei construcții, care nu sunt incluse în altă autorizație de construire, este egală cu 
3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de șantier. 

Art. 474 alin.(13) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea autorizației de amenajare de tabere de 
corturi, căsuțe sau rulote ori campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcție. 

Art. 474 alin.(14) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru autorizarea amplasării 
de chioşcuri, containere , tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri si panouri de afișaj , firme si 
reclame situate pe căile şi în spaţiile publice. 

11 lei, pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de 
construcţie 

Art. 474 alin.(15) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. Taxa pentru eliberarea unei 
autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţelele publice de apă, canalizare, 
gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 

18 lei, pentru fiecare racord 

Art. 474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 13 lei 

Art. 486 alin.(5)Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe 
alte asemenea planuri, deţinute de consiliile locale 43 lei 

Art. 475 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei 

 privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, 
inclusiv în cazul activităţii de alimentaţie publică în cadrul 
teraselor sezoniere pentru perioada estivală 1 mai – 30 
septembrie 

 267 lei pentru 0-10 mp;                 400 lei pentru 10,1-20 mp; 

 531 lei pentru 20,1-30 mp;            667 lei pentru 30,1- 500 mp; 

 800 lei pentru 500,1-600 mp;        933 lei pentru 600,1-700 mp; 

 1.066 lei pentru 700,1-800 mp;  1.199 lei, pentru 800,1- 900 mp; 

1.333 lei pentru suprafața mai mare de 900 mp 

Pentru celelalte activități taxa de eliberare/vizare a autorizației de 
funcționare este de 107 lei; 

 
    



 6

Art. 478 alin. (2) 
din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal 

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate:                      – lei/m2 sau fracţiune de m2  
a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate 
economică 43 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau oricărei altei structuri de afişaj 
pentru reclamă şi publicitate 31 

 

Impozitul pe spectacole 
 Manifestare artistică sau activitate distractivă: Niveluri aplicate începând cu anul 2023 

Art. 481 
alin. (2) lit. a) 
şi lit. b) din 

Legea nr.227/ 
2015 privind 
Codul fiscal 

a) Spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic, 
 sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, 
un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă, internă sau externă 

cota 2 % din suma încasată 
din vânzarea biletelor şi 

abonamentelor 
b) oricare alte manifestări artistice, decât cele enumerate la lit. a), 
precum: festivaluri, concursuri, cenacluri, serate, recitaluri sau alte 
manifestări artistice ori distractive care au un caracter ocazional 

cota  5 % din suma 
încasată din vânzarea 

biletelor şi abonamentelor 
 
Contravenții/Amenzi 

Art. 493 alin. 
(3), alin.(4), 
alin.(4^1) și 
alin.(5) din 

Legea 
nr.227/2015 
privind Codul 

fiscal 

(3) Contravenția prevăzută la art.493 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal se sancţionează cu amendă de la 136 
lei la 546 lei, iar cea de la alin. (2) lit. b) se sancţionează cu amendă de la 546 lei la 1.366 lei. 
(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după 
caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 636 lei la 3.072 lei. 
(4^1) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor prevăzute la art.494 alin.(12) din 
Codul fiscal, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării, constituie contravenţie 
şi se sancţionează cu amendă de la 990 la 4.950 lei. 
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin.(3), (4) și (4^1)  
se majorează cu 300%. 

 
 
 
 
 
 
       P R I M A R,                                                                                                             SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL, 

 
 

Fănel George CHIRIŢĂ                                                                                                            Stănel George ROȘCA 
 
 



           

 

 

 
 

   
          A N E X A  Nr.2  

                                                                                                                                              la H.C.L. Nr.30/27.04.2023 
                                                                                                                                                                               

                                                                                                       

TAXELE  LOCALE  SPECIALE 
aplicabile de la 01.05.2023 

 
 

Art.1.-Pentru utilizarea locurilor publice se  datorează următoarele taxe:……….......…….....………………lei/zi 
1.-Pentru folosirea platourilor, meselor, tarabelor şi a altor spaţii din pieţe, târguri şi oboare, de fiecare m.p. 
ocupat……………………………………………………...…………....................................................……….8,00                                                                                                 
2.-Pentru vânzarea de animale şi păsări, de fiecare animal sau pasăre, astfel:  
a)-bovine, bubaline, cabaline şi porci peste 6 luni……………………………………………….....……………9,00  
b)-porcine până la 6 luni, ovine şi caprine…………………………………………………………...……………7,00 
c)-animale mici şi păsări, cu excepţia puilor de 1 zi, de fiecare………………………………....……………...3,00 
d)-pui de 1 zi, de fiecare pui…………………………………………………………………...………….………..1,00 
3.-Pentru ocuparea locurilor necesare vânzării produselor rezultate din exercitarea unei activităţi autorizate 
pe cont propriu, de fiecare m.p.………………………....……........................................................………….7,00 
4.-Pentru ocuparea locurilor necesare vânzării obiectelor de ocazie, de fiecare m.p. ocupat……..…..…17,00 
5.-Pentru ocuparea locurilor şi platourilor cu mijloace de transport, parcate ocazional sau permanent, ori 
expuse spre vânzare:  
a)-biciclete cu motor, motorete, scutere, motociclete, triciclete, cu sau fără ataş, pentru fiecare mijloc de 
transport………………………………………........................................................………….………………10,00  
b)-mijloace de transport cu tracţiune mecanică, de fiecare mijloc de transport, inclusiv remorci de orice 
fel……………………………………..........................................................…………………………………...20,00  
c)-mijloace de transport cu tracţiune animală, de fiecare mijloc…....…………………………………………10,00 
Art.2.-Taxele prevăzute la art.1 se încasează de către administratorul pieţei, târgului şi oborului sau de către 
împuterniciții primarului.  
Art.3.-Persoanele fizice sau juridice care ocupă temporar sau permanent locuri publice, altele decât cele din 
pieţe, târguri şi oboare prevăzute la art.1, precum şi suprafeţele din faţa magazinelor, atelierelor de prestări 
servicii, chioșcurilor, după caz, datorează următoarele taxe: ……........................………………….lei m.p./lună  
a)-pentru vânzarea de produse sau prestări de servicii diverse……..……….…………………..…………..23,00  
b)-pentru depozitarea de diverse materiale………………………………….………………..…………..……..6,00  
c)-pentru confecționarea de produse………………………………………….………………………...………10,00 
Art.4.-Taxele prevăzute la art.1 şi 3 se datorează şi în cazul desfacerii ambulante a produselor.  
Art.5.-Persoanele fizice şi juridice care ocupă temporar locurile publice din pieţe, târguri şi oboare, pot 
încheia contracte de rezervare a acestor locuri pe o perioadă de cel mult un an, pentru o singură tarabă, cu 
plata unei taxe de 68,00 lei m.p./an pentru persoanele fizice, respectiv de 102,00 lei m.p./an pentru 
persoanele juridice. 
Art.6.-Taxele pentru utilizarea locurilor publice nu se datorează în cazul ocupării trotuarului din faţa locuinţei 
sau a sediului pentru reparația clădirii sau aprovizionarea cu combustibili sau alte materiale necesare 
gospodăriilor sau agenţilor economici pe o perioadă de maximum 48 de ore.  
Art.7.-Taxa pentru locurile de veci ……………....……………………………………………….. 340 lei /loc dublu  
Art.8.-Taxe speciale pentru serviciile prestate în favoarea unor persoane  
a)-oficierea căsătoriei în zilele nelucrătoare……………………..…….....................…………………….....170 lei   
b)-eliberarea de extrase sau copii de pe orice act din arhiva primăriei……………..........………...11 lei/pagină  
c)-efectuarea măsurătorilor la terenurile din intravilan.....................................................................60 lei/imobil   
d)-efectuarea măsurătorilor la terenurile din extravilan.....…………….......……..............................…..10 lei/ha  
Nota: Măsurătorile se fac la cerere și cu anexarea actului/actelor de proprietate.  

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



e)-eliberarea în regim de urgență a certificatului fiscal…………....…………………………………………...42 lei 
f)-furnizarea de date din Registrul național de evidență a persoanelor………...………...…....…42 lei/persoană 
g)- eliberarea livretelor de familie/certificatelor de stare civilă în locul celor pierdute, pentru al doilea exemplar, 
se va percepe o taxă specială de 42 lei/livret/certificat; începând cu al treilea exemplar solicitat/eliberat se 
vor aplica, gradual, amenzile contravenționale prevăzute la art.63 alin.(2) din Legea stării civile nr.119/1996-
republicată, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 74 lei pentru al treilea exemplar, 
137 lei pentru al patrulea exemplar, 273 lei pentru al cincilea exemplar și următoarele; 
h)-înregistrarea/modificarea/prelungirea contractelor de arendare..………….……...….......…14 lei/contract. 
Art.9.-Taxe de închiriere a casei de cultură şi căminelor culturale în vederea organizării oricărui eveniment, 
precum şi a apartamentului oficial administrat de consiliul local:  
a)-Casa de cultură, în afara perioadei de funcţionare a sistemului de încălzire.................................180 lei/oră, 
iar în perioada funcţionării sistemului de încălzire.............................................................................400 lei/oră  
b)-Cămine culturale, pentru oraşul Ianca 310 lei/oră, pentru satul Plopu 170 lei/oră, respectiv 115 lei/oră 
pentru celelalte sate aparținătoare;  
c)-Apartamentul oficial, în afara perioadei de funcţionare a sistemului de încălzire.....................230 lei/24 ore,  
iar în perioada funcţionării sistemului de încălzire........................................................…………..400 lei/24 ore.  
Art.10.-(1) Preţurile biletelor pe mijloacele de transport în comun, pentru alte persoane decât elevii: 
a)-pentru Ianca și satele Plopu, Perişoru, Oprişeneşti şi Berleşti ......................…..3,50 lei/persoană/călătorie; 
b)-pentru satul Tîrlele Filiu………………..............................................………….…4,00 lei/persoană/călătorie; 
(2) Pensionarii şi şomerii cu pensia/indemnizația de şomaj sub 1.100 lei,  precum şi beneficiarii ajutorului 
social, circulă gratuit pe mijloacele de transport în comun ale primăriei, sub condiţia obţinerii abonamentului 
anual, cu viza trimestrială a primarului.  
Art.11.-Taxele minime pentru închirierea utilajelor sau mijloacelor de transport:             
a)-autogreder……………….....285 lei/oră;                                             e)-buldozer…....…….……….400 lei/oră; 
b)-buldoexcavator..…………...190 lei/oră;                                             f)-volă……….….………….....375 lei/oră; 
c)-tractor cu tocător/remorcă...180 lei/ha/oră;                                     g)-autobuz/autocamion…....….10 lei/km; 
d)-mașină pentru împrăștiat gunoi de origine animală……….………..……340 lei/ha, chiriașul având obligația 
de a asigura transportul gunoiului și încărcarea acestuia în utilajul de împrăștiere;        
h)-încărcător telescopic cu nacelă....................................................................................................250 lei/oră;         
Art.12.-Taxele speciale pentru utilizarea terenului sintetic de fotbal şi a bazinului de înot din cadrul 
Complexului Sportiv „Ştefan Vrăbioru: 
a)-pentru utilizarea terenului în perioada de funcţionare a instalaţiei de nocturnă...............................80 lei/oră; 
b)-pentru utilizarea terenului în afara perioadei de funcţionare a instalaţiei de nocturnă.....................60 lei/oră; 
Pentru copii şi elevi se percepe jumătate din taxele prevăzute la lit.a) şi b). 
c)-pentru  utilizarea bazinului de înot de către copiii şi elevii cu vârsta de până la 16 ani......................25 lei/zi. 
Art.13.-Taxa specială pentru înregistrarea ofertelor de vânzare a terenurilor din extravilan…............55 lei,  
indiferent de numărul ofertelor depuse în ziua respectivă de același ofertant/vânzător. 
Art.14.-(1) Taxe speciale pentru eliberarea atestatelor de producător agricol și a carnetelor de comercializare 
a produselor din sectorul agricol: 
a)- pentru atestatul de producător agricol………….......…...……………….……………….………...………35 lei; 
b)- pentru carnetul de comercializare a produselor din.. sectorul agricol……………….....…...…..…..…..45 lei; 
c)- pentru cheltuielile de deplasare în teren..........................................................................……….…….70 lei; 
(2) Taxele prevăzute la alin.(1) lit.a) și b) nu se datorează în cazul respingerii cererii de eliberare a atestatului 
de producător și implicit a carnetului de comercializare. 
(3) Taxa prevăzută la alin.(1) lit.c) nu se datorează dacă solicitantul asigură mijlocul de transport necesar 
verificării în teren a existenței produselor agricole supuse vânzării. 
 
         P R I M  A R                                                                                 SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL 
 
 
Fănel George CHIRIȚĂ                                                                                 Stănel George ROȘCA 
 
 
 
 
 

 
Pagina 2 din 2 



 

 

 

 
 
 

                                                              
                                                             H O T Ă R Â R E A  Nr.31 
                                                                   din 27 aprilie 2023 

 
privind: acordul Consiliului Local pentru preluarea în domeniul public al U.A.T. Oraș Ianca, cu titlu gratuit, a 
imobilului cu destinația actuală de sediu A.N.I.F.-Sistem Ianca, satul Perișoru, orașul Ianca, județul Brăila, 
înscris în Cartea Funciară nr.4286 

 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►adresa nr.2254/31.03.2023 a Filialei Teritoriale de Îmbunătățiri Funciare Brăila din cadrul Agenției 
Naționale de Îmbunătățiri Funciare, privind disponibilitatea U.A.T. Oraș Ianca de a prelua, cu titlu gratuit, 
imobilul cu destinația actuală de sediu A.N.I.F.-Sistem Ianca, satul Perișoru, orașul Ianca, județul Brăila, 
înscris în Cartea Funciară nr.4286, cu Numărul Cadastral 5084; 

      ►dispozițiile art.292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►referatul de aprobare al primarului, potrivit căruia U.A.T. Oraș Ianca se confruntă cu o lipsă de spații 
în care să poată funcționa anumite servicii publice din domeniul administrației publice locale, iar acest imobil 
ar putea fi amenajat ca sediu pentru un astfel de serviciu public; 

      ►avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local pentru administrarea 
patrimoniului, urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului şi turism, privind preluarea acestui imobil 
în domeniul public al orașului și în administrarea consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.c), art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

                                                                  H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art.1.-(1) Consiliul Local Orașului Ianca, Județul Brăila, este de acord preluarea în domeniul public al 
U.A.T. Oraș Ianca, cu titlu gratuit, a imobilului cu destinația de sediu A.N.I.F.-Sistem Ianca, satul Perișoru, 
orașul Ianca, județul Brăila, înscris în Cartea Funciară nr.4286, cu Numărul Cadastral 5084 format din 
construcțiile C1-239 mp, C3-18 mp, C4-6 mp, C5-2mp și C6-2mp și teren aferent în suprafață de 3.591 mp. 

      (2) Pe data adoptării Hotărârii Guvernului privind trecerea imobilului din domeniul public al statului și din 
administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale-Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în 
domeniul public al U.A.T.Oraș Ianca și în administrarea Consiliului Local al Orașului Ianca, Județul Brăila, se 
va completa corespunzător inventarul bunurilor aparținând domeniului public al orașului Ianca. 

      Art.2.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă autorităților/persoanelor îndreptățite și transmisă spre 
publicare în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general al orașului Ianca. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.       
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                                             SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                                                    Alexandru STERIAN 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 
 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 































































 

 

 

 
 
 

                                                                    
                                                          H O T Ă R Â R E A  Nr.32 
                                                             din 27 aprilie 2023 

 
privind: avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea nivelurilor indicatorilor de performanță ai 
serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare în Aria delegată Operatorului S.C. C.U.P. 
Dunărea Brăila S.A., a nivelurilor indicatorilor de performanță ai serviciului rezultate din Studiul de 
specialitate, precum și acordarea unui mandat special primarului orașului Ianca 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 aprilie 
2023; 

      Având în vedere: 

      ►Adresa nr.392/18.04.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Dunărea» Brăila, prin 
care s-a solicitat adoptarea hotărârii consiliului local pentru avizarea Studiului de specialitate privind 
stabilirea nivelurilor indicatorilor de performanță ai serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare din Aria delegată Operatorului S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A., 
precum și acordarea unui mandat special primarului orașului Ianca, scop în care a prezentat: 

      -adresa nr.2071/27.01.2023 a Operatorului S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila 
S.A., privind punerea în aplicare a măsurii de la pct.6.4. din Nota de control nr.985/29.11.2022 
încheiată de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila; 

      -studiul de specialitate și indicatorii de performanță ai serviciului public de alimentare cu apă și 
de canalizare în Aria delegată Operatorului S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A.; 

      ►dispozițiile art.25 din Cap.II-Dispoziții finale-din Partea comună a Regulamentului serviciului 
de alimentare cu apă și de canalizare, aprobat prin Hotărârea nr.2/26.03.2018 a Adunării Generale 
a a A.D.I. Dunărea Brăila, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►dispozițiile art.6, art.8-alin.(1) și art.23-alin.(3) din Legea serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►prevederile art.71-lit.b) din Cap.VI-Lista anexelor, Titlul IV-Dispoziții finale din Dispozițiile 
generale ale Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
nr.670/10.09.2009, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►prevederile Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C.nr.88/2007; 

      ►prevederile art.23-alin.(3)-lit.b), coroborate cu prevederile art.5-alin.(2)-lit.l) din Statutul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Dunărea» Brăila; 

      ►Referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 din 
cadrul consiliului local; 

      În temeiul: 

      ►dispozițiilor art.8-alin.(3)-lit.i), art.10-alin.(5) și art.22-alin.(4) din Legea serviciilor comunitare 
de utilități publice nr.51/2006-republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      ►dispozițiilor art.8-alin.(2) și art.10-alin.(1)-lit.e) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare nr.241/2006-republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►dispozițiilor art.129-alin.(2) și alin.(7)-lit.n), art.132, art.139-alin.(3), art.154-alin.(6) și art.196 
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

                                                H O T Ă R Ă Ș T E : 
   

      Art.1.-Se avizează Studiul de specialitate pentru stabilirea nivelurilor indicatorilor de performanță 
ai serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din Aria delegată Operatorului S.C. 
Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A., elaborat de către aparatul tehnic al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară «Dunărea» Brăila, prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  

      Art.2.-(1) Se avizează nivelurile indicatorilor de performanță pentru serviciul public de alimentare 
cu apă, rezultate din anexa nr.1 la Studiul de specialitate avizat potrivit art.1. 
      (2) Indicatorii de performanță pentru serviciul public de alimentare cu apă se constituie în anexa 
nr.1 -Apă- la Partea Generală a Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare - actualizat, respectiv în anexa nr.2 la prezenta hotarare. 

      Art.3.-(1) Se avizează nivelurile indicatorilor de performanță pentru serviciul public de 
canalizare, rezultate din anexa nr.2 la Studiul de specialitate avizat potrivit art.1. 
      (2) Indicatorii de performanță pentru serviciul public de canalizare se constituie în anexa nr.1 -
Canalizare - la Partea Generală a Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare - actualizat, respectiv în anexa nr.3 la prezenta hotarare. 

      Art.4.-Se acordă mandat special domnului primar Chiriță Fănel George, în calitate de 
reprezentant de drept al U.A.T. Oraș Ianca-Delegatar, să voteze în Adunarea Generală a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară «Dunărea» Brăila: 
      a)-aprobarea Studiului de specialitate pentru stabilirea nivelurilor indicatorilor de performanță ai 
serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din Aria delegată Operatorului S.C. 
Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila S.A., elaborat de către aparatul tehnic al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară «Dunărea» Brăila, în forma avizată potrivit art.1 și prevăzută în anexa 
nr.1 la prezenta hotărâre;  
      b)-aprobarea nivelurilor indicatorilor de performanță și statistici pentru serviciul public de 
alimentare cu apă, în forma avizată potrivit art.2 și prevăzută în anexa nr.2 la prezenta hotărâre;  
      c)-aprobarea nivelurilor indicatorilor de performanță și statistici pentru serviciul public de 
canalizare, în forma avizată potrivit art.3 și prevăzută în anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

      Art.5.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință autorităților/instituțiilor îndreptățite și publicată 
în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139-alin.(3)-lit.g) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                                      SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                                       Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.Nr.32/27.04.2023                                                                                                                   Pagina 2 din 2 



 

 

 

 
 
 

                                                                                                                                  

                                                  H O T Ă R Â R E A  Nr.33 
                                                       din 27 aprilie 2023 

 
privind: avizarea modificării și completării Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare, aprobat prin Hotărârea nr.2/26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila, cu modificările și completările ulterioare 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►Adresa nr.392/18.04.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila, 
prin care s-a solicitat adoptarea hotărârii consiliului local pentru a aviza modificarea și 
completarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, aprobat prin 
Hotărârea nr.2/26.03.2018 a Adunării Generale a Asociației, cu modificările și completările 
ulterioare, scop în care a prezentat: 
      -adresa nr.2070/27.01.2023 a Operatorului S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea 
Brăila S.A., privind punerea în aplicare a măsurii de la pct.6.3. din Nota de control nr.985/ 
29.11.2022 încheiată de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila; 
      -propunerea de modificare și completare la Partea Generală a Regulamentului 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, aprobat prin Hotărârea nr.2/26.03.2018 a 
Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      ►dispozițiile art.25 din Cap.II-Dispoziții finale-din Partea comună a Regulamentului 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, aprobat prin Hotărârea nr.2/26.03.2018 a 
Adunării Generale a a A.D.I. Dunărea Brăila, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►dispozițiile art.3-lit.i), art.6 și ale art.23-alin.(3) din Legea serviciului de alimentare cu 
apă și de canalizare nr.241/2006-republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

      ►dispozițiile art.8-alin.(3)-lit.i) și art.22-alin.(4) din Legea serviciilor comunitare de 
utilități publice nr.51/2006-republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►prevederile art.18-alin.(2), pct.10-Principiile de bază ale serviciilor, Secțiunea 2-
Obligațiile operatorului, Cap.III-Părțile contractante, Titlul I-Dispoziții generale privind 
delegarea, precum și prevederile art.71 lit.b), Cap.VI-Lista anexelor, Titlul IV-Dispoziții finale, 
ale Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
nr.670/10.09.2009, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►prevederile art.110-alin.(1) și art.144-alin.(1) din Regulamentul-cadru al serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C.nr.88/2007; 

 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      ►prevederile art.23-alin.(3)-lit.b), coroborate cu prevederile art.5-alin.(2)-lit.l) din 
Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila; 

      ►Referatul de aprobare al primarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 
din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129-alin.(2)-lit.d) și alin.(7)-lit.n) și art.196-alin.(1)-lit.a) din 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
                                            H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

      Art.1.-Se avizează modificarea și completarea Regulamentului serviciului de alimentare 
cu apă și de canalizare, aprobat prin Hotărârea nr.2/26.03.2018 a Adunării Generale a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila, cu modificările și completările 
ulterioare, conform Propunerii prevăzute în anexa nr.1.  

      Art.2.-Se avizează Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
actualizat cu modificările și completările potrivit art.1,  prevăzut în anexa nr.2. 

      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință autorităților/instituțiilor îndreptățite și 
publicată în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general al orașului Ianca. 

      Art.4.-Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                                 SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                           Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.Nr.33/27.04.2023                                                                                                             Pagina 2 din 2 



 

 

 

 
 
 

                                                                 
                                                  H O T Ă R Â R E A  Nr.34 
                                                       din 27 aprilie 2023 

 
privind: acordul Consiliului Local al Orașului Ianca, Județul Brăila, pentru participarea în 
cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, aprobarea cuantumului contribuţiei 
proprii și a numărului de autovehicule uzate estimat a face obiectul acordării stimulentului 
pentru casare 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►dispozițiile art.8-alin.(3)-lit.b) și ale art.11 din Ghidul de finanţare a Programului privind 
casarea autovehiculelor uzate, aprobat prin Ordinul nr.864/2023 al Ministrului Mediului, 
Apelor şi Pădurilor;  

      ►Comunicatul de presă nr.60/BC/06.04.2023 al Administrației Fondului pentru Mediu, 
privind deschiderea primei sesiuni de finanțare a Programului, începând cu data de 21 aprilie 
2023 și până pe data de 28 aprilie 2023; 

      ►dispozițiile art.3-lit.i) și ale art.23-alin.(3) din Legea serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate 
cu dispozițiile art.8-alin.(3)-lit.i) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/ 
2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      ►raportul comun nr.13751/21.04.2023 al compartimentului pentru proiecte cu finanțare 
nerambursabilă și serviciului financiar-contabil, privind necesitatea adoptării hotărârii 
consiliului local pentru participarea în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor 
uzate, aprobarea cuantumului contribuţiei proprii și a numărul de autovehicule uzate estimat 
a face obiectul acordării stimulentului pentru casare; 

      ►Referatul de aprobare al primarului și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 
nr.1 și 2 privind protecția mediului și de buget-finanțe din cadrul consiliului local; 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2)-lit.d) și alin.(7)-lit.i) și art.196-alin.(1)-lit.a) 
din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
                                            H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

      Art.1.-Consiliului Local al Orașului Ianca, Județul Brăila, este de acord cu participarea 
U.A.T. Oraș Ianca în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, în 
conformitate cu prevederile Ghidului de finanţare aprobat prin Ordinul nr.864/2023 al 
Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor. 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      Art.2.-Se aprobă suma de 60.000 lei din bugetul local pe anul în curs, reprezentând 
contribuţia proprie pentru un număr de 100 autovehicule uzate estimat a face obiectul 
acordării stimulentului pentru casare.  

      Art.3.-(1) Domnul primar Fănel George CHIRIȚĂ, în calitate de reprezentant legal al 
U.A.T. Oraș Ianca, va semna contractul de delegare încheiat cu Administraţia Fondului 
pentru Mediu și va semna cererea de înscriere în Program. 

      (2) În situația în care primarul se află în imposibilitatea de a semna contractul de delegare 
și de a semna cererea de înscriere în Program, va împuternici prin dispoziție un alt 
reprezentant care să îndeplinească aceste activități. 

      Art.4.-În vederea asigurării contribuției proprii, precum și pentru finanțarea integrală a 
stimulentului pentru casarea a unui număr de 100 autovehicule uzate, potrivit prevederilor 
art.2,  bugetul local pe anul în curs, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.4/31.01.2023, 
se rectifică după cum urmează: 

      a)-se suplimentează cu suma de 240.000 lei veniturile din capitolul 21.43.02.20 - alte 
subvenţii primite de la administraţia centrală pentru finanţarea unor activităţi; 

      b)-se diminuează cu suma de 60.000 lei cheltuielile la obiectivul de investiții «Împrejmuire 
teren, achiziție mobilier urban și amenajare spațiu de joacă pentru copii la Grădinița Liceului 
Tehnologic „Nicolae Oncescu” din orașul Ianca», din capitolul 51.02.03.71.01.30 - 
administrație publică, alte active fixe; 

      c)-se suplimentează cu suma de 300.000 lei cheltuielile din capitolul 74.02.05.02 20.30.30 
- alte cheltuieli cu bunuri si servicii. 

      Art.5.-Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință autorităților/persoanelor îndreptățite și 
publicată în Monitorul Oficial Local, prin grija secretarului general al orașului Ianca. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                               SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                         Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L.Nr.34/27.04.2023                                                                                                             Pagina 2 din 2 



 

 

 

 
 
 

                                                                 
                                                   H O T Ă R Â R E A  Nr.35 
                                                         din 27 aprilie 2023 

 
privind: acordarea unor mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Eco 
Dunărea» Brăila și primarului orașului Ianca pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației  
respingerea solicitării Operatorului «Asocierea RER» de modificare a tarifelor aferente 
Contractului nr.360/07.06.2022 de delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale în judeţul Brăila, precum şi a activităţii de măturat, spălat, stropit și 
întreţinere căi publice în municipiul Brăila 
 
      Consiliul local al oraşului Ianca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 
aprilie 2023; 

      Având în vedere: 

      ►adresa nr.620/24.04.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Eco Dunărea» 
Brăila, prin care se solicită adoptarea cu celeritate a hotărârii consiliului local privind 
acordarea unor mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Eco Dunărea» 
Brăila și primarului orașului Ianca pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației 
respingerea solicitării Operatorului «Asocierea RER» privind modificarea tarifelor aferente 
Contractului nr.360/07.06.2022 de delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale în judeţul Brăila, precum şi a activităţii de măturat, spălat, stropit și 
întreţinere căi publice în municipiul Brăila; 

      ►raportul nr.600/20.04.2023 al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Eco 
Dunărea» Brăila, cu propunerea de respingere a proiectului de hotărâre privind modificarea 
tarifelor aferente Contractului nr.360/07.06.2022 de delegare a gestiunii activităţii de 
colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul Brăila, precum şi a activităţii de 
măturat, spălat, stropit și întreţinere căi publice în municipiul Brăila, motivată de faptul că 
Operatorul «Asocierea RER» nu a prezentat în termen legal clarificările solicitate de 
Asociație la propunerea de modificare a tarifelor; 

      ►referatul de aprobare al viceprimarului și avizul favorabil al comisiei de specialitate 
nr.3 din cadrul consiliului local; 

      ►prevederile art.10-alin.(11) din Contractul nr.360/07.06.2022 de delegare a gestiunii 
activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul Brăila, precum şi a 
activităţii de măturat, spălat, stropit și întreţinere căi publice în municipiul Brăila; 

      ►prevederile art.20-alin.(3)-lit.m) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
«Eco Dunărea» Brăila; 

      ►dispozițiile art.3-alin.(1), art.8-alin.(3)-lit.k) și art.10-alin.(5) din Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr.51/2006-republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Pagina 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BRĂILA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI IANCA 

www.primaria-ianca.ro; email: primaria.ianca@yahoo.com 
Ianca,  str.Calea Brăilei nr.27; tel 0239.668178; 668877; fax 0239 668178; 668395 

 



      ►dispozițiile art.28^9-alin.(3) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/ 
2006 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora dacă în termen de 
30 de zile de la data adresei de solicitare completări sau de la data încheierii procesului-
verbal cu reprezentanții solicitantului, operatorul nu furnizează toate documentele solicitate, 
proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor este evaluat în şedinţa autorităţii deliberative 
sau, după caz, a adunării generale a asociaţiei cu propunerea de respingere;  

      În temeiul prevederilor art.129-alin.(1), alin.(2)-lit.d) și alin.(7)-lit.n),  art.139-alin.(1) și 
art.196-alin.(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019-privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
                                          H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
      Art.1.-(1) Se acordă un mandat special domnului primar Fănel George Chiriță, în calitate 
de reprezentant de drept al U.A.T.Oraș Ianca-Delegatar, ca în numele și pe seama acestuia 
să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Eco Dunărea» 
Brăila pentru respingerea solicitării Operatorului «Asocierea RER» de modificare a tarifelor 
aferente Contractului nr.360/07.06.2022 de delegare a gestiunii activităţii de colectare şi 
transport a deşeurilor municipale în judeţul Brăila, precum şi a activităţii de măturat, spălat, 
stropit și întreţinere căi publice în municipiul Brăila, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

      (2) În situația în care primarul se află în imposibilitatea de a participa la ședința Adunării 
Generale a Asociației în scopul prevăzut la alin.(1), mandatul special va fi dus la îndeplinire 
de către domnul Mircea Mircescu-viceprimarul orașului Ianca. 

      Art.2.-Se acordă un mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară «Eco 
Dunărea» Brăila să respingă în Adunarea Generală a Asociației solicitarea Operatorului 
«Asocierea RER» de modificare a tarifelor aferente Contractului nr.360/07.06.2022 de 
delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale în judeţul 
Brăila, precum şi a activităţii de măturat, spălat, stropit și întreţinere căi publice în municipiul 
Brăila, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

      Art.3.-Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară «Eco Dunărea» Brăila și publicată în Monitorul Oficial Local, prin grija 
secretarului general. 

      Aceasta hotărâre a fost adoptată cu respectarea cerințelor art.139 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                 
      CONSILIER LOCAL                               SECRETAR GENERAL 
 
         Dănuț  PISICĂ                                                                         Alexandru STERIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
H.C.L. Nr.35/27.04.2023                                                                                                             Pagina 2 din 2 


	HCL 24-Președinte de ședință.pdf (p.1)
	HCL 25-Reprezentant CID Brăila.pdf (p.2)
	HCL 26-Rectificare buget DSP.pdf (p.3)
	HCL 27-Indicatori sală de sport.pdf (p.4-5)
	HCL 27-Indicatori sală de sport.pdf (p.6-10)
	HCL 28-Indicatori ateliere școlare.pdf (p.11-12)
	HCL 28-Indicatori ateliere școlare.pdf (p.13-16)
	HCL 29-Indicatori Plopu.pdf (p.17)
	HCL 29-Indicatori străzi Plopu.pdf (p.18-19)
	7.-HCL 30-Impozite și taxe 2024.pdf (p.20-21)
	HCL 30-Anexa 1 Tablou impozite 2024.pdf (p.22-27)
	HCL 30-Anexa 2 Taxe speciale.pdf (p.28-29)
	HCL 31-Preluare sediu ANIF.pdf (p.30)
	HCL 32-Anexa 1-Studiu de specialitare.pdf (p.31-46)
	HCL 32-Anexa 2-Indicatori apă, Anexa 1 la Studiu.pdf (p.47-54)
	HCL 32-Anexa 3-Indicatori canal, Anexa 2 la Studiu.pdf (p.55-60)
	HCL 32-Avizare Studiu apă-canal.pdf (p.61-62)
	HCL 33-Avizare Regulament apă-canal.pdf (p.63-64)
	HCL 34-Programul Rabla Local.pdf (p.65-66)
	HCL 35-Mandate Adi-Eco.pdf (p.67-68)

